
Pag. 1 a 6 
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Oggetto: Liquidazione compensi per certificazioni mediche rese ad assistiti INAIL dal 2017 al 2018 

dovuti al personale dipendente Matricola 30631 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 

responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa, nonché conforme alle risultanze 

degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo                Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dr. Alberto Ramo  

Il Responsabile del  

Procedimento 

Dr. Alberto Ramo 

 

 

 

 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Gestione Regionale Sanitaria liquidatoria 

ATS 
 
       SI [   ]              NO [  ]            DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art41 della L.R. 24/2020 

     SI [  ]               NO [ × ] 

 

 

 

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 

Proposta n. 46 del 26.01.2024     

STRUTTURA PROPONENTE: S.C.  AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE. 

 

Dott. Alberto Ramo 

 

UtenteAsl1
Font monospazio
46              29  01 2024



Pag. 2 a 6 
 

IL DIRETTORE DELLA SC AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE 

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.;  

 

 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 

regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 

ss.mm.ii.;  

 

 

PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta Regionale n. 7/8 del 03.03.2022 con la quale è stato 

individuato il Dott. Enrico Gaia quale Commissario Straordinario per la Gestione regionale sanitaria 

liquidatoria di ATS, delle soppresse USL e delle soppresse ASL ai sensi della Legge Regionale n° 24 

del 11/09/2020, per gli effetti di cui all’art. 3, della Legge Regionale n. 24 del 11.09.2020 e ssmmii; 

 

 

CONSIDERATO che, in esecuzione della citata DGR 7/8, è stato stipulato apposito contratto tra la 

Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Enrico Gaia e che la Gestione regionale sanitaria 

liquidatoria ATS ne ha preso atto con deliberazione n° 181 del 16/09/2022; 

  

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3, comma 6, della L.R. 24/2020, come novellato dall’art. 34 

della L.R. 17/2021, “per l’espletamento di tutte le attività è utilizzato il personale dell’Ares”; 

 

 

VISTA la deliberazione n. 30 del 01.02.2023 del Direttore Generale ARES avente ad oggetto 

“Organizzazione aziendale a seguito dell’adozione definitiva dell’atto aziendale;  

 

 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

 

 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

 

VISTO l’articolo 94, comma 3, del D.P.R. 30 giugno 1965, n. 1124, recante la disposizione per cui i 

medici degli ospedali hanno l'obbligo di rilasciare i certificati attestanti la lesione da infortunio, con 

diritto ai relativi compensi; 

 

VISTO l’articolo 12 comma 1 della legge n. 67/1988 che prevede che “L’Istituto nazionale per 

l’assicurazione contro gli infortuni sul lavoro (INAIL), in deroga al disposto dell’art. 14, comma 3, 



Pag. 3 a 6 
 

lettera q), della legge 23 dicembre 1978, n. 833, provvede agli accertamenti, alle certificazioni e ad 

ogni altra prestazione medico -legale sui lavoratori infortunati e tecnopatici”; 

 

VISTA la legge 30.12.2018 n. 145, art. 1 comma 526, che stabilisce che; «Per l'attività di 

compilazione e trasmissione per via telematica, da parte dei medici e delle strutture sanitarie 

competenti del Servizio sanitario nazionale, dei certificati medici di infortunio e malattia 

professionale di cui all'articolo 53 del testo unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica 30 

giugno 1965, n. 1124, l'INAIL, a decorrere dal 1° gennaio 2019, trasferisce annualmente al Fondo 

sanitario nazionale l'importo di euro 25.000.000, mediante versamento all'entrata del bilancio dello 

Stato e successiva riassegnazione alla spesa, da ripartire tra le regioni e le province autonome in sede 

di predisposizione della proposta di riparto della quota indistinta delle risorse relative al fabbisogno 

standard nazionale…». 

 

DATO ATTO che i commi 531 e 532 della citata legge 30.12.2018 n. 145 stabiliscono altresì che 

«Per i certificati trasmessi fino al 31 dicembre 2018 si applicano gli appositi accordi sottoscritti il 6 

settembre e il 24 dicembre 2007 tra l'INAIL e le rappresentanze sindacali di categoria … », e che 

«Nessun ulteriore onere, oltre alla predisposizione dei servizi telematici, è a carico del bilancio 

dell'INAIL per l'attività di certificazione medica da trasmettere al predetto Istituto». 

 

VISTO l’accordo sindacale del 24/12/2007 con il quale l’INAIL riconosce ai medici del Servizio 

Sanitario Nazionale, per ogni certificato di infortunio, un compenso parti a €.27,50, oltre €.5,00 per 

l’invio telematico; 

 

VISTO l’art. 58, commi 3 e 4, del C.C.N.L. della Dirigenza Medica e Veterinaria sottoscritto il 

08/06/2000; 

 

VISTO l’art. 117, commi 3 e 4, del C.C.N.L. della Dirigenza Sanitaria 2016-2018 sottoscritto il 

19/12/2019, il quale stabilisce che tra le attività mediche a pagamento rientri anche quella della 

emissione di certificazioni mediche di infortunio a favore di assicurati INAIL; 

 

DATO ATTO che ai sensi della norma citata al punto che precede, il compenso per le attività di cui 

trattasi deve affluire all'azienda o ente di appartenenza, che provvede ad attribuirne il 95% al dirigente 

avente diritto quale prestatore della consulenza; 

 

CONSIDERATO che, come comunicato dalla S.C. Affari Legali con note NP/2023/2386 e 

NP/2023/2387, sulla base dell’informativa resa della S.C. Bilancio ARES, in seguito alla verifica 

della documentazione acquisita dall’INAIL, è emerso che per i certificati emessi dai medici indicati, 

risulta incassata dall’Azienda rispettivamente la somma di € 1.657,50 ed € 6.142,50; 

 



Pag. 4 a 6 
 

DATO ATTO che a seguito di verifica per la parte di competenza del Trattamento Economico di 

Sassari della SC Amministrazione del Personale ARES, non è stata effettuata alcuna liquidazione 

relativa all’oggetto di trattazione a favore dei Dirigenti Medici di cui sopra nel periodo 2017-2018; 

 

DATO ATTO che per il personale indicato nella nota della S.C. Affari Legali NP/2023/2387 è 

competente la S.C. Medicina Convenzionata; 

 

RITENUTO di dover procedere al pagamento dei compensi dovuti al solo personale dipendente 

indicato nella nota della S.C. Affari Legali NP/2023/2386, provvedendo in merito. 

 

PROPONE 
 

1. DI DISPORRE la corresponsione dei compensi dovuti al personale dipendente (Matricola 

30631) avente titolo per l’attività di certificazione medica di infortunio svolta a favore di 

assicurati INAIL, come indicato nella nota S.C. Affari Legali NP/2023/2386, determinati 

nella misura pari al 95% delle somme erogate dall’INAIL corrispondenti ad € 1.574,63; 

 

2. DI PRECISARE che l’importo su indicato sarà corrisposto, al netto delle ritenute di legge, 

al personale dipendente (Matricola 30631) con le medesime modalità di pagamento delle 

competenze stipendiali mensili; 

 

 

3. DI COMUNICARE la presente proposta al SC Gestione Economica e Patrimoniale-Bilancio; 

 

4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’albo Pretorio on-line ATS-Gestione     

Regionale Sanitaria Liquidatoria. 

 

IL DIRETTORE DELLA SC AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE 

DR. ALBERTO RAMO 

  



Pag. 5 a 6 
 

Per le motivazioni sopra riportate 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per 

l’effetto di darne integrale esecuzione; 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUDATORIA ATS 

DOTT. ENRICO GAIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



Pag. 6 a 6 
 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata on-line ATS - Gestione Regionale Sanitaria 
Liquidatoria  dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

____________________________        

 

UtenteAsl1
Font monospazio
29    01   2024        13     02   2024


		2024-01-26T13:13:40+0100
	RAMO ALBERTO


		2024-01-26T13:14:02+0100
	RAMO ALBERTO


		2024-01-26T13:14:32+0100
	RAMO ALBERTO


		2024-01-29T13:14:05+0100
	GAIA ENRICO


		2024-01-29T14:11:22+0100
	LEI GAVINO




